
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 101 del 19/06/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. SERVIZIO 

GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA' E 

DI  COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA - APPROVAZIONE PROGETTO AI  SENSI 

DELL'ART. 41 C. 12 DEL D.LGS 36/2023

IL PRESIDENTE

VISTI:

l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE
con Delibera di Consiglio provinciale n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

con Decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027;

con Decreto del Presidente n.24 del 03/03/2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi esercizio 2024 e conseguenti variazioni di bilancio;

Decreto Presidenziale  n. 101 del 19/06/2025 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



con Delibera di Consiglio provinciale n. 1/2025 del 11/02/2025 è stata approvata la I^ variazione al 
bilancio  di  previsione  2025-2027  ed  aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione 
2025-2027;

Premesso inoltre che
con Decreto Presidenziale n. 153 del 13/09/2024 sono stati forniti gli indirizzi per l’affidamento del 
“Servizio gestione calore e multiservizio tecnologico per immobili  di  proprietà e di  competenza 
della Provincia di Parma. Progettazione ed affidamento del servizio”:

con  lo  stesso  Decreto  è  stato  dato  mandato  al  Dirigente  del  servizio  Edilizia  Scolastica  di  
individuare il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 e al Segretario 
Generale di nominare un gruppo di lavoro incaricato di sovrintendere alle fasi di progettazione ed 
affidamento del Servizio di gestione calore;

con Determinazione del Segretario Generale n.  1332 del 18/9/2024 è stato costituito l'Unità di 
progetto denominata "Unità speciale di supporto e sovraintendimento alle fasi di progettazione ed 
affidamento del servizio di gestione calore”;

Premesso inoltre che
l’art.  43 c.1 del  D.lgs 36/2023 ha introdotto l’obbligo dell’utilizzo della  metodologia BIM dal  1° 
gennaio 2025 per i progetti pubblici con importi a base di gara superiore a due milione di euro;

la Provincia di Parma ha l’obbligo quindi di migrare verso piattaforme aperte interoperabili (ACDat) 
e  di  adottare  metodi  e  strumenti  di  gestione  informativa  digitale  delle  costruzioni  per  quanto 
riguarda  la  programmazione,  progettazione,  realizzazione,  gestione  e  dismissione  di  opere 
pubbliche di nuova costruzione e interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, ampliamenti, 
ecc. su costruzioni esistenti che siano già stati implementati con metodologia BIM;

la formazione dei dipendenti prevista dal contratto con 4 Days srl è ancora ad oggi in atto e lo 
sviluppo della piattaforma ACDat della Provincia di Parma non è ancora definito nei suoi parametri, 
né  sono state completate con la  società  incaricata 4 Days srl  di  Udine,  le  linee guida per  la 
redazione dei Capitolati informativi di Ente;

è  risultato  opportuno  e  strategico,  soprattutto  in  considerazione  della  durata  dell’appalto  e 
dell’obiettivo di miglioramento della gestione della manutenzione degli immobili e degli impianti di 
competenza  della  Provincia  di  Parma,  inserire  dei  requisiti  e/o  prestazioni  nei  documenti 
progettuali della gara per l’affidamento del “Servizio gestione calore e multiservizio tecnologico per 
immobili di proprietà e di competenza della Provincia di Parma”;

il Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione della Provincia ha sviluppato gli elaborati di gara 
relativi  all’art.  43  c.  1  del  D.lgs  36/2023  per  la  nuova  procedura  ad  evidenza  pubblica  in 
collaborazione con la società 4 Days srl di Udine;

con Determinazione Dirigenziale n. 401 del 07/04/2025 è stato nominato RUP dell’intervento in 
oggetto,  l’ing.  Elisa  Botta,  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Manutenzione  del 
Patrimonio;

Considerato che
il Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione della Provincia ha redatto il progetto del “SERVIZIO 
GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ E 
DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA” ai sensi dell’art. 41 c. 12 del D.lgs 36/2023 
composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnico illustrativa

Decreto Presidenziale n. 101 del 19/06/2025 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



2. Capitolato Speciale d’Appalto

 Allegato A al CSA - Elenco immobili e servizi richiesti

 Allegato A1 al CSA - Consistenze convenzionali

o Sezione A1.SM06 al CSA - SM.06 Ascensori

o Sezione A1.SM12.4 al CSA - SM12.4 Linee vita

o Sezione A1.SM16 al CSA - SM.16 Amianto

 Allegato A3 al CSA – Capitolato Informativo

o Appendice 1

o Appendice 2

o Appendice 3

 Allegato B al CSA - Consumi Termici ed elettrici

 Allegato C al CSA – Documenti ed elaborati

o Elenco Documenti ed Elaborati

o Planimetrie

o Schemi di centrale

o Diagnosi energetiche

o Attestati di Prestazione Energetica

 Allegato D al CSA – DUVRI.

 Allegato G al CSA - Piano di Manutenzione

e avente il seguente quadro tecnico economico:

A.1 Servizi a base d’asta 36.679.320,00

A.1.1 di cui manodopera 8.114.215,50

A.2 Oneri della sicurezza 292.680,00

A.3 Totale a base di gara 36.972.000,00

Somme a disposizione

B.1 Iva (22%) su A.3 8.133.840,00

B.2 Contributo Anac 880,00

B.3 Art. 45 D.lgs 36/2023 369.720,00

B.4 Spese commissione di gara 15.000,00

B.5 Imprevisti 82.440,00

B.6 Revisione prezzi 135.000,00

B.7 Totale somme a disposizione 8.736.880,00

Totale 45.708.880,00

VISTO:
l’art.26  dello  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente  modificato  con  Atto  del  medesimo  organo  n.1/2019,  in  base  al  quale  la 

Decreto Presidenziale n. 101 del 19/06/2025 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



competenza per l’approvazione dei primi livelli progettuali è del Presidente (per i servizi vi è un 
unico livello di progettazione);

VERIFICATO:
che il progetto sopra richiamato ed i documenti che li compongono, agli atti di questo servizio, 
sono conformi al comma 12 dell'art. 41 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, circa la definizione 
del progetto;

RITENUTO
di  procedere  all’approvazione  del  progetto  del  “SERVIZIO  GESTIONE  CALORE  E 
MULTISERVIZIO  TECNOLOGICO  PER  GLI  IMMOBILI  DI  PROPRIETA’  E  DI  COMPETENZA 
DELLA PROVINCIA DI PARMA” di importo complessivo pari a € 45.708.880,00;

PRESO ATTO
che in base all’art. 108 del D.lgs 36/2023 si procederà all’aggiudicazione del servizio in oggetto 
sulla  base del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base del 
miglior  rapporto qualità/prezzo,  mediante procedura aperta di  cui  all’art.  71 del  D.lgs 36/2023, 
essendo l’importo sopra soglia comunitaria;

che sono stati predisposti dal Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione del Patrimonio, i criteri di 
aggiudicazione  dell'offerta  e  la  relativa  ponderazione,  come  riportati  nell’allegato  “Criteri”  al 
presente atto;

che è stato predisposto dal Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione del Patrimonio, il modello 
“C” per l’offerta economica, come riportato nell’allegato “Modello C” al presente atto;

Sentiti i Consiglieri delegati Serena Brandini e Saba Giovannacci;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  scolastica  e  Manutenzione  del 
Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
il D.Lgs. 36/2023 e smi;

DECRETA

di  approvare  i  richiami,  le  premesse e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente dispositivo;

di approvare il progetto del “SERVIZIO GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO 
PER GLI IMMOBILI  DI  PROPRIETA’ E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA” di 
importo  complessivo  pari  a  €  45.708.880,00  composto  dagli  elaborati  e  dal  quadro  tecnico 
economico riportati in premessa;

di trasmettere il seguente progetto alla SUA della Provincia di Parma per l’indizione della gara per 
l’affidamento  del  servizio sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo di  cui  all’art.  108 del  D.lgs  36/2023, 
mediante procedura aperta di  cui  all’art.  71 del  D.lgs 36/2023,  essendo l’importo sopra soglia 
comunitaria;
  
di approvare i criteri  di aggiudicazione dell'offerta e la relativa ponderazione ed il modello C per 
l’offerta economica, predisposti  dal  Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione del Patrimonio, 
come riportati nell’allegato “Criteri” e “Modello C” al presente atto;

Decreto Presidenziale n. 101 del 19/06/2025 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



di prendere atto
che il  Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.  Elisa Botta,  Dirigente del Servizio Edilizia 
scolastica e Manutenzione del Patrimonio;

che  la  spesa  complessiva  di  €  45.708.880,00  del  quadro  economico  del  presente 
intervento è contabilizzata in nove annualità e precisamente:

anno 2025
 per € 58.382,00 al Cap. 306200580000 Global service – servizio energia edifci 

istituzionali,  missione  01  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione), 
programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese correnti,  codice 103, acquisto di 
beni e servizi;
per € 605.961,00 al Cap. 306500580000 Global service – servizio energia edifci 
scolastici  missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  programma  02  (Altri 
ordini di istruzione non universitaria),  spese correnti,  codice 103, acquisto di 
beni e servizi;

 per  €  13.420,00  al  Cap.  306200630000  Global  service  –  Global  service  – 
Manutenzione  ordinaria  edifci  istituzionali,  missione  (Servizi  istituzionali, 
generali  e di gestione), programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese correnti, 
codice 103, acquisto di beni e servizi;

 per  €  342.237,00  al  Cap.  306500630000  Global  service  –  Manutenzione 
ordinaria  edifci  scolastici,  missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
programma  02  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  spese  correnti, 
codice 103, acquisto di beni e servizi;

 per € 15.880,00 al Cap. 306200720000 – Prestazioni di servizio Manutenzione 
ordinaria  edifci  scolastici,  missione  01  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di 
gestione),  programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese  correnti,  codice  103, 
acquisto di beni e servizi;



anno 2026
 per € 290.000,00 al Cap. 306200580000 Global service – servizio energia edifci 

istituzionali,  missione  01  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione), 
programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese correnti,  codice 103, acquisto di 
beni e servizi;

 per  €  3.010.000,00 al  Cap.  306500580000 Global  service –  servizio  energia 
edifci  scolastici  missione 04 (Istruzione e diritto allo  studio),  programma 02 
(Altri ordini di istruzione non universitaria), spese correnti, codice 103, acquisto 
di beni e servizi;

 per  €  77.000,00  al  Cap.  306200630000  Global  service  –  Global  service  – 
Manutenzione  ordinaria  edifci  istituzionali,  missione  (Servizi  istituzionali, 
generali  e di gestione), programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese correnti, 
codice 103, acquisto di beni e servizi;

 per  €  1.700.000,00  al  Cap.  306500630000  Global  service  –  Manutenzione 
ordinaria  edifci  scolastici,  missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
programma  02  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  spese  correnti, 
codice 103, acquisto di beni e servizi;

anno 2027
 per € 290.000,00 al Cap. 306200580000 Global service – servizio energia edifci 

istituzionali,  missione  01  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione), 
programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese correnti,  codice 103, acquisto di 
beni e servizi;

 per  €  3.010.000,00 al  Cap.  306500580000 Global  service –  servizio  energia 
edifci  scolastici  missione 04 (Istruzione e diritto allo  studio),  programma 02 

Decreto Presidenziale n. 101 del 19/06/2025 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



(Altri ordini di istruzione non universitaria), spese correnti, codice 103, acquisto 
di beni e servizi;

 per  €  77.000,00  al  Cap.  306200630000  Global  service  –  Global  service  – 
Manutenzione  ordinaria  edifci  istituzionali,  missione  (Servizi  istituzionali, 
generali  e di gestione), programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese correnti, 
codice 103, acquisto di beni e servizi;

 per  €  1.700.000,00  al  Cap.  306500630000  Global  service  –  Manutenzione 
ordinaria  edifci  scolastici,  missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
programma  02  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  spese  correnti, 
codice 103, acquisto di beni e servizi;

anni da 2028 a 2033
 per € 290.000,00 al Cap. 306200580000 Global service – servizio energia edifci 

istituzionali,  missione  01  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione), 
programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese correnti,  codice 103, acquisto di 
beni e servizi;

 per  €  3.010.000,00 al  Cap.  306500580000 Global  service –  servizio  energia 
edifci  scolastici  missione 04 (Istruzione e diritto allo  studio),  programma 02 
(Altri ordini di istruzione non universitaria), spese correnti, codice 103, acquisto 
di beni e servizi;

 per  €  77.000,00  al  Cap.  306200630000  Global  service  –  Global  service  – 
Manutenzione  ordinaria  edifci  istituzionali,  missione  (Servizi  istituzionali, 
generali  e di gestione), programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese correnti, 
codice 103, acquisto di beni e servizi;

 per  €  1.700.000,00  al  Cap.  306500630000  Global  service  –  Manutenzione 
ordinaria  edifci  scolastici,  missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
programma  02  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  spese  correnti, 
codice 103, acquisto di beni e servizi;

anno 2034
 per € 231.618,00 al Cap. 306200580000 Global service – servizio energia edifci 

istituzionali,  missione  01  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione), 
programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese correnti,  codice 103, acquisto di 
beni e servizi;

 per  €  2.404.039,00 al  Cap.  306500580000 Global  service –  servizio  energia 
edifci  scolastici  missione 04 (Istruzione e diritto allo  studio),  programma 02 
(Altri ordini di istruzione non universitaria), spese correnti, codice 103, acquisto 
di beni e servizi;

 per  €  63.580,00  al  Cap.  306200630000  Global  service  –  Global  service  – 
Manutenzione  ordinaria  edifci  istituzionali,  missione  (Servizi  istituzionali, 
generali  e di gestione), programma 11 (Altri  servizi  generali),  spese correnti, 
codice 103, acquisto di beni e servizi;

 per  €  1.357.763,00  al  Cap.  306500630000  Global  service  –  Manutenzione 
ordinaria  edifci  scolastici,  missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
programma  02  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  spese  correnti, 
codice 103, acquisto di beni e servizi;

che la spesa di € 45.708.880,00 è finanziata con fondi provinciali di cui:
- anno 2025 per € 1.035.880,00
- anni da 2026 a 2033 per € 5.077.000,00 annui per un totale di 40.616.000,00;
- anno 2034 per € 4.057.000,00

di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  è  da intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione;

Decreto Presidenziale n. 101 del 19/06/2025 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza di cui all’art.20 del d.lgs. 36/2023.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 101 del 19/06/2025 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

1 

 

 

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATI E MA-
NUTENTIVI PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ E DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PARMA (GLOBAL SERVICE), PER LA DURATA DI ANNI 9 

CRITERI 

Valutazione dell’offerta tecnica (PT) e dell’offerta economica (PE)  

Il punteggio massimo attribuibile per l’offerta tecnica (PT) è di 80 punti, di cui 20 punti il gruppo “A” e 60 punti 

per il gruppo “B”. 

Il punteggio massimo attribuibile per l’offerta economica è di 20 punti. 

 

La commissione procederà ad attribuire il punteggio tecnico a ciascuna offerta secondo i seguenti elementi di 

valutazione (Tabella punteggi): 

 
Offerta Tecnica Punteggio 

massimo 
Tipologia 
punteggio 

A 
 
PROGETTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO: (20 PUNTI) 

 

A.1 Capacità organizzativa 8 qualitativo 

A.2 
Procedure gestionali e manutentive: Metodologie gestionali di gestione ed 
esecuzione interventi. 

 
9 qualitativo 

A.3 
Opzione dell’impegno di affidare il servizio di manutenzione del verde ad 
un operatore economico scelto tra quelli indicati all’art. 61 del Codice 

3 tabellare 

 
B 

INTERVENTI DI RIDUZIONE DELL’IMPATTO AMBIENTALE PROPOSTI IN TERMINI 
DI RISPARMIO ENERGETICO OFFERTI DAL CONCORRENTE: (60 PUNTI) 

 

B.1 Riqualificazione impianti termici.  
13 

 
qualitativo 

B.2 Riqualificazione impianti illuminazione.  13 qualitativo 

B.3 Ulteriori interventi di riqualificazione  13 qualitativo 

B.4 Modellazione BIM di edifici scolastici  6 qualitativo 

B.5 
 
Garanzie sui prodotti e materiali 
 

5 quantitativo 

B.6 
Aumento della franchigia di cui al par. 2.21.2 del CSA servizi SM.01, SM.02, 
SM.03, SM.05, SM.07, SM.08, SM.09, SM.10, SM.11 

10 quantitativo 

    

copia informatica per consultazione



 

2 

 

 
Offerta Tecnica 

Punteggio 
massimo 

Tipologia 
punteggio 

C Offerta economica (20 PUNTI)  
 

C.1 Canone SF.01 Servizio fornitura energia termica 4 - 

C.2 Canone SF.02 Servizio fornitura energia elettrica 6 - 

C.3 Canone SM. Servizi Manutentivi 6 - 

C.4 
Ribasso unico MS% sui prezziari di riferimento elencati al paragrafo 3.26 
del Capitolato speciale d’Appalto 

4 - 

    

 TOTALE 100  

 
L’Offerta tecnica deve contenere, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

 

1. relazione tecnica redatta con riferimento al criterio di valutazione “A”, suddivisa in paragrafi 

corrispondenti ai criteri di cui alla tabella sopra riportata (A.1, A.2 e A.3) e relativi allegati. 
Tale relazione dovrà essere di non oltre 60 facciate. Gli allegati non contribuiscono ad esaurire il limite delle 

facciate; 

 

2. relazione tecnica redatta con riferimento al criterio di valutazione “B”, suddivisa in paragrafi 

corrispondenti ai criteri di cui alla tabella sopra riportata (B.1, B.2, B.3, B.4, B.5 e B.6). 

Tale relazione dovrà essere di non oltre 60 facciate; 

 

3. eventuali elaborati (computi metrici NON estimativi, cronoprogrammi, elaborati grafici, schede tecniche, 

ecc.) ritenuti opportuni e riferiti ai criteri B1. B2 e B3; si rimanda alle descrizioni inserite a seguire. Gli 

allegati non contribuiscono ad esaurire il limite delle facciate di cui alla relazione tecnica relativa. 

 

4. in caso di avvalimento premiale, il contratto di avvalimento premiale e tutta la documentazione tecnica 

necessaria ad attestazione natura e qualità delle dotazioni umane e strumentali afferenti all’avvalimento; 

 

5. Piano di assorbimento del personale (vedi Disciplinare di gara). 
 

Al fine di rendere omogenea, comprensibile e di più facile lettura la documentazione da esaminare, agevolando 

il lavoro della commissione a ciò preposta, tutti i documenti componenti l’offerta tecnica dovranno rispettare le 

seguenti caratteristiche formali: 

• formato A4; 

• carattere Arial 11 punti, interlinea 1,5; 

• intestazione riportante la denominazione del concorrente o dei concorrenti in Consorzio o R.T.I.; 

• piè di pagina riportante il numero di pagina; 

Gli eventuali elaborati (cronoprogrammi, elaborati grafici, schede tecniche, ecc.) ritenuti opportuni potranno 

essere redatti in formato massimo A3. 

 

Riparametrazione: la commissione disporrà attraverso le funzionalità del sistema SATER la riparametrazione 

dei punteggi assegnati ai singoli criteri di valutazione mediante il metodo aggregativo compensatore (A1, A2, 

B1, B2, B3 e B4); si darà corso altresì alla c.d. “doppia riparametrazione” rapportando ad 80 punti il miglior 

punteggio assegnato. 

copia informatica per consultazione



 

3 

 

 

Soglia di sbarramento: il concorrente è escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore 

alla soglia minima di sbarramento pari a 50 su 80 punti. Il superamento di tale soglia è calcolato prima della 

prima riparametrazione. 

 

CRITERIO DI VALUTAZIONE A) 

PROGETTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO       20 PUNTI 

 

A.1 Capacità organizzativa 
Nella relazione dovrà essere descritta la struttura organizzativa comprensiva del responsabile di commessa, 
del referente tecnico, del personale operante e della dotazione strumentale. 
 
In particolare, saranno valutate: 
1) la consistenza numerica e di impiego orario del gruppo da misurare in relazione alle esigenze del servizio 

da svolgere ed il numero di dipendenti in possesso delle seguenti certificazioni in misura superiore al 
minimo richiesto dal disciplinare di gara: 
a) personale dipendente avente qualifica di persona esperta PES e di persona idonea PEI ai sensi della 

norma CEI 11-27 in misura superiore ad n. 1 unità (PES) e n. 1 unità (PEI); 
b) personale certificato EGE (Esperto Gestione Energia) ai sensi della UNI CEI 11339 in misura supe-

riore a n. 1 unità; 
c) Personale dipendente addetto alla conduzione degli impianti termici civili munito del patentino di abi-

litazione ai sensi dell’art. 287 del D.Lgs. n. 152/2006 e di certificazione di cui all’art. 6 del D.P.R. 
74/2013 in misura superiore a n. 1 unità. 

d) Presenza di personale iscritto al registro telematico nazionale delle persone certificate F-GAS dotato 
di patentino in misura superiore a n. 1 unità. 

2) il responsabile di commessa; 
3) il referente tecnico; 
4) attrezzature, mezzi e strumentazione messi a disposizione per l'erogazione dei servizi. 

 
Il punteggio è assegnato con riguardo in particolare ai seguenti elementi: 

- adeguatezza del contingente di personale ed orario da misurare con riguardo all’impegno complessivo 
richiesto dallo svolgimento del servizio; 

- n. di dipendenti in possesso dei titoli di cui ai precedenti punti da a) e d); 
- estensione dell’insieme di dotazioni strumentali utilizzato per la gestione della commessa; 
- per i mezzi e le dotazioni si valutano in particolare in relazione alle diverse tipologie di strumenti: 

o le caratteristiche ambientali; 
o la vetustà; 
o l’assegnazione esclusiva o non esclusiva al servizio;  
o apporto qualitativo alla gestione del servizio; 

- per il responsabile di commessa: le esperienze formative in materia di project management, organiz-
zazione aziendale, business administration, o ambiti disciplinari affini e le esperienze professionale 
nella gestione di progetti complessi e/o di appalti complessi per estensione territoriale e/o importo; 

- per il referente tecnico: le esperienze professionali nella gestione di progetti complessi e/o di appalti 
complessi per estensione territoriale e/o importo. 

 

La documentazione allegata alla relazione riferita al criterio cui al punto A.1 della Tabella punteggi sopra 

riportata è la seguente: 

a. curriculum vitae e documentazione attestante il possesso dei requisiti professionali del personale 

impegnato nella commessa; 

b. documentazione attestante le caratteristiche tecniche delle dotazioni strumentali impiegate nella 

commessa; 

c. altra documentazione ritenuta utile 

 

Metodo di attribuzione del punteggio: Aggregativo compensatore 

Punteggio massimo: 8 punti. 

 

copia informatica per consultazione



 

4 

 

A.2 Procedure gestionali e manutentive 
Nella relazione dovranno essere descritte le procedure adottate per la conduzione delle diverse attività di 
fornitura e servizi di cui si compone l’appalto.  
La relazione deve in particolare evidenziare: 

o l’arco temporale di copertura della commessa 
o i sistemi di gestione delle informazioni e delle criticità e delle necessità di intervento 
o la verifica in ordine alla risoluzione delle criticità 
o i sistemi di contatto e trasferimento delle informazioni con l’amministrazione e con le strutture 

amministrative dei plessi scolastici serviti; 
o i sistemi di verifica ed autovalutazione della prestazione e di restituzione dei dati al committente;  
o le procedure adottate per la gestione della commessa ed in particolare l’individuazione delle 

problematiche e dei guasti per la risoluzione delle relative criticità 
o idoneità operativa nell’ambito territoriale di riferimento; 
o tutte le ulteriori informazioni utili per l’assegnazione del punteggio. 

 
Il punteggio è assegnato con riguardo in particolare ai seguenti elementi: 

- lo sviluppo e implementazione di un servizio di call center e servizi ad esso associati; 
- l’applicazione di Sistemi di controllo e misura per il servizio energia e procedure per l’attività di sup-

porto alla telegestione degli impianti al fine di ottimizzare le prestazioni complessive del confort; 
- analisi e risoluzione dei guasti e dei malfunzionamenti: sequenza e timing delle attività, strumenti uti-

lizzati per determinare la causa del guasto, individuazione delle soluzioni più appropriate, mettendo in 
evidenza la sequenza e/o strategia dell'attività da eseguire al fine di consentire in tempi rapidi la riso-
luzione delle problematiche; 

- maggiori soluzioni e/o ulteriori servizi proposti al fine di migliorare la gestione dei servizi in appalto, 
con particolare riguardo a miglioramenti delle condizioni di manutenzione e di fruibilità del patrimonio, 
e ad interventi atti a ridurre i costi generali di gestione. 

 
La documentazione allegata alla relazione riferita al criterio di valutazione di cui al punto A.2 della Tabella 

punteggi sopra riportata è la seguente: 

a. documentazione attestante le caratteristiche tecniche delle dotazioni strumentali impiegate nell’attività; 

b. altra documentazione ritenuta utile. 

 

Metodo di attribuzione del punteggio: Aggregativo compensatore 

Punteggio massimo: 9 punti. 

 

A.3 Opzione dell’impegno di affidare il servizio di manutenzione del verde ad un operatore economico 
scelto tra quelli indicati all’art. 61 del Codice. 
Nella relazione dovrà essere specificato il sistema di gestione della manutenzione del verde. 
Sarà assegnato il punteggio all’operatore economico che riserva l'esecuzione a operatori economici e a 
cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone 
con disabilità o svantaggiate, ai sensi dell’art. 61 del Codice. 
 

Metodo di attribuzione del punteggio: (ON/OFF) 

Punteggio massimo: 3 punti. 

 

 

CRITERIO DI VALUTAZIONE B) 

INTERVENTI DI RIDUZIONE DELL’IMPATTO AMBIENTALE PROPOSTI IN TERMINI DI RISPARMIO 
ENERGETICO OFFERTI DAL CONCORRENTE      60 PUNTI 

Per ogni intervento proposto di cui ai punti B.1, B.2, B.3, dovrà essere prodotta una relazione tecnica e 

potranno essere inseriti alcuni allegati per eventuali elaborati, schemi grafici, schede tecniche dei materiali e 

dei dispositivi proposti, ecc.  

Dovrà essere inserito anche il computo metrico non estimativo per ogni intervento proposto. 

copia informatica per consultazione



 

5 

 

La relazione conterrà una descrizione dettagliata delle progettazioni e dei lavori che il concorrente intende 

eseguire e svilupperà in particolare i seguenti elementi: 

• miglioramento dell’efficienza energetica con calcolo dei TEP risparmiati annualmente rispetto alle 
condizioni di riferimento della baseline; 

• computi metrici non estimativi; 
• schede tecniche dei materiali o dispositivi proposti e certificati di omologazione da produrre 

obbligatoriamente; 
• eventuali elaborati grafici idonei a illustrare compiutamente le presenti migliorie proposte; 
• cronoprogramma degli interventi. 

 
 

B.1 Riqualificazione impianti termici 
Interventi di riqualificazione e adeguamento degli impianti termici con tecnologie ad alta efficienza e/o di inte-
grazione tra tecnologie basate sull’utilizzo delle energie rinnovabili. 
Il concorrente dovrà descrivere la metodologia di calcolo utilizzato per la valutazione dei TEP risparmiati. 
Il punteggio è assegnato con riguardo in particolare ai seguenti elementi: 

- TEP risparmiati annualmente rispetto alle condizioni di riferimento della baseline; 
- utilizzo delle fonti rinnovabili e modalità di installazione; 
- grado di dettaglio, qualità dei materiali e di completezza dei progetti presentati; 
- modalità esecutive previste per ridurre il disservizio creato alla normale attività delle strutture; 
- il rispetto dei dettami delle norme sulla economia circolare ed il rispetto delle scadenze della normativa 

Casa Green EU per gli immobili pubblici. 
 

Metodo di attribuzione del punteggio: Aggregativo compensatore 

Punteggio massimo: 13 punti. 

 

 

B.2 Riqualificazione impianti illuminazione 

Interventi di riqualificazione e adeguamento degli impianti di illuminazione alle norme e tecnologie ad alta 
efficienza. 
Il concorrente dovrà descrivere la metodologia di calcolo utilizzato per la valutazione dei TEP risparmiati.  
Il punteggio è assegnato con riguardo in particolare ai seguenti elementi: 

- TEP risparmiati annualmente rispetto alle condizioni di riferimento della baseline; 
- progettazione illuminotecnica, caratteristiche di uniformità dell’illuminazione degli spazi e aule scola-

stiche, contrasto, abbagliamento, indice di resa cromatica e modalità di installazione; 
- grado di dettaglio, qualità dei materiali e di completezza dei progetti presentati; 
- modalità esecutive previste per ridurre il disservizio creato alla normale attività delle strutture; 
- il rispetto dei dettami delle norme sulla economia circolare ed il rispetto delle scadenze della normativa 

Casa Green EU per gli immobili pubblici. 
 

Metodo di attribuzione del punteggio: Aggregativo compensatore 

Punteggio massimo: 13 punti. 

 
 

B.3 Ulteriori interventi di riqualificazione 

Interventi di riqualificazione e miglioramento degli aspetti energetici, acustici e prestazionali delle chiusure 
trasparenti dell’edificio. La valutazione di questo elemento riguarderà le eventuali soluzioni proposte dalle im-
prese che siano in grado di offrire migliorie tecnico prestazionali, nel rispetto delle caratteristiche architettoni-
che del progetto, che comportino una riduzione dei consumi energetici per la climatizzazione invernale e 
estiva. Il concorrente dovrà descrivere la metodologia di calcolo utilizzato per la valutazione dei TEP rispar-
miati.  
Il punteggio è assegnato con riguardo in particolare ai seguenti elementi: 

- TEP risparmiati annualmente rispetto alle condizioni di riferimento della baseline; 
- grado di dettaglio, qualità dei materiali e di completezza dei progetti presentati; 
- modalità esecutive previste per ridurre il disservizio creato alla normale attività delle strutture; 
- il rispetto dei dettami delle norme sulla economia circolare ed il rispetto delle scadenze della normativa 

Casa Green EU per gli immobili pubblici. 
 

copia informatica per consultazione



 

6 

 

Metodo di attribuzione del punteggio: Aggregativo compensatore 

Punteggio massimo: 13 punti. 

 
 

B.4 Modellazione BIM 

Il punteggio sarà assegnato all’operatore economico che svilupperà la modellazione BIM di edifici di compe-
tenza della Provincia, considerando che il servizio di rilievo con “nuvola di punti” è già compreso nel canone 
annuo come previsto al paragrafo 2.29 del CSA. 
Il punteggio è assegnato con riguardo al numero di edifici modellizzati, considerando anche la complessità 
dell’edificio, in conformità con quanto previsto dal Capitolato di Gestione Informativa. 
Il punteggio sarà assegnato solo se il livello di dettaglio sarà pari a quello previsto nel Capitolato di Gestione 
Informativa. 

Metodo di attribuzione del punteggio: Aggregativo compensatore 

Punteggio massimo: 6 punti. 

 
 
 
B.5 Garanzie sui prodotti: 
Nella relazione di offerta tecnica dovrà essere indicato il numero di anni di estensione della garanzia oltre a 
quelli previsti per normativa o stabiliti dal costruttore/produttore per qualsiasi elemento o impianto installato o 
sostituito durante tutta la durata dell’appalto. 
 
Metodo di attribuzione del punteggio: Il punteggio è assegnato in proporzione al periodo di estensione in 
modo lineare, con l’assegnazione del punteggio massimo al/ai concorrente/i che propone l’estensione più 
favorevole. 

Punteggio massimo: 5 punti. 

 
 
 
B.6 Aumento della franchigia di cui al par. 2.21.2 del CSA  
Nella relazione di offerta tecnica dovrà essere indicata il valore economico della franchigia offerta. 
 
Metodo di attribuzione del punteggio: Il punteggio è assegnato in proporzione al valore economico della 
franchigia in modo lineare, con l’assegnazione del punteggio massimo al/ai concorrente/i che propone la fran-
chigia più favorevole. 
 
Punteggio massimo: 10 punti. 
 
 
 
 
Il punteggio dell’offerta Tecnica (PT) è assegnato come di seguito: 
Il punteggio dell’offerta tecnica (PT) per i criteri A.1, A.2, B.1, B.2, B.3 e B.4 sarà assegnato mediante metodo 
“aggregativo compensatore” utilizzando la media dei coefficienti tra 0 ed 1 assegnati dai singoli commissari 
per ciascun elemento di valutazione e moltiplicati per il punteggio massimo previsto per il singolo elemento in 
considerazione.  
 
 
Il punteggio è dato dalla seguente formula:  
 
PT (a)= ∑ [Wi * V(a)i]  
 
PT (a): punteggio dell’offerta a) per i criteri A.1, A.2, B.1, B.2, B.3 e B.4 
Wi: Punteggio attribuito al requisito i)  
V(a)i: media dei coefficienti attribuiti dai commissari all’offerta dell’operatore economico a) rispetto al criterio i) 
(tra 0 e 1) 
 
 

copia informatica per consultazione



 

7 

 

Al risultato della suddetta operazione verranno sommati i punteggi tabellari (A.3) e quantitativi (B.5 e B.6) 
ottenuti dall’offerta del singolo concorrente.  
 

 
 
CRITERIO DI VALUTAZIONE C) - OFFERTA ECONOMICA – 20 PUNTI  

L’offerta economica deve contenere, a pena di esclusione: 

• il file denominato “modello C - offerta economica” riportante i 4 valori (canoni o ribasso) relativi ai 

4 criteri di valutazione dell’offerta economica (C.1, C.2, C.3 e C.4); 

 
• computi metrici estimativi 

Dovranno essere caricati i computi metrici estimativi di tutti gli interventi offerti, che, riproponendo i 
computi metrici non estimativi già contenuti nell’offerta tecnica, associ ad ogni voce il prezzo unitario 
e il prezzo totale, nonché i totali parziali per ogni edificio considerato. Per tutte le opere, gli oneri relativi 
alla sicurezza, di cui al D.Lgs. 81/08 e alla manodopera, andranno esplicitati in ciascun computo. 
 

Per il file “modello C - offerta economica”  

 
Tutti i ribassi e i corrispettivi unitari devono essere inseriti con 5 cifre decimali. 
 
 
Il punteggio all’offerta Economica (PE) è assegnato come di seguito: 
Il punteggio complessivo attribuito all’offerta economica (PE) è determinato dalla somma dei punteggi asse-
gnati ai singoli quattro (4) criteri economici (C.1, C.2, C.3 e C.4). La formula da applicare è la seguente per 
tutti e quattro i criteri:  
 

��� = �����(��/��	
�)^∝ 
 
dove 
�� = punteggio economico attribuito all’offerta del concorrente i-esimo 
���� = punteggio economico massimo assegnabile 
�� = Valore (canone o ribasso) offerto dal concorrente i-esimo 
����� = Valore (canone o ribasso) dell’offerta più conveniente 
α = coefficiente pari a 0,5 
 
 
 
 

 

 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2039 /2025 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  E  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  SERVIZIO 

GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA' E 

DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA - APPROVAZIONE PROGETTO AI SENSI 

DELL'ART. 41 C. 12 DEL D.LGS 36/2023 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/06/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(BOTTA ELISA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2039 / 2025 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  E  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  SERVIZIO 

GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA' E 

DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA - APPROVAZIONE PROGETTO AI SENSI 

DELL'ART. 41 C. 12 DEL D.LGS 36/2023 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 19/06/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


